粤农办〔2015〕213号

关于做好广东省名特优新农产品现场推介
活动和地市推选工作的通知

各地级以上市（顺德区）农业局、深圳市经济贸易与信息化委：

为贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于加强农业品牌建设的要求，我厅牵头发起了广东省名特优新农产品评选推介活动，于5月14日召开了活动启动仪式全省视频工作会，印发了《广东省名特优新农产品评选推介活动方案》（粤农函〔2015〕459号）。现就做好《方案》中关于召开现场推介活动和地市推选工作，提出意见如下：

一、关于现场推介活动

根据《方案》安排，拟在21个地级以上市开展现场推介活动。请各单位认真研究，制定现场推介活动方案，确定好推介时间，与省农业厅衔接，确保活动有序顺利实施。

二、关于地市推选工作

《方案》中评选过程第二环节为推选，由各地级以上市农业局组织专家对参选产品进行评价，推选出本地区名特优新农产品参评。推选工作分为基础名单推选和排序名单推选两个阶段。

基础名单推选，是由各地级以上市农业局组织，经由各区（县）、乡(镇)，各行业专家等共同推选出本地区的名特优新农产品。推选标准参照《方案》中申报条件结合本地区实际制定，力争进入基础名单的产品，都能完成正常申报。

排序名单推选，是指在申报工作结束后，对已完成申报的名单，各地级以上市农业局组织开展评选，对本地区申报名单，按类进行排序，该排序名单将作为后续评选工作和按地市公布最终名单的基本依据。

三、抓好推介和推选工作的落实

（一）把亮点工作做实。各地的推介活动，是广东省名特优新农产品评选推介活动的亮点，既是亮点工程，也是民心工程，要把这项工作做好做实。通过推介活动，由政府搭台、企业唱戏、媒体宣传、消费者助势，使活动接上地气、集聚人气、讲出故事和推出品牌，把本地区的名特优新农产品梳理和呈现出来，为企业品牌化建设创造条件，为消费者选择和认识品牌提供引导和借鉴。现场推介活动可与当地农产品展销活动、农产品市场或集散点、地方文化特色大型活动等一切有利于宣传推介的方式相结合，做到实事求是，办实事、出实招、求实效。
（二）把基础工作抓牢。此次评选推介活动，由各地推选产生的基础推选名单，是我省名特优新农产品品牌建设的基础工作。通过盘点出当地名特优新农产品的家底，分析当地农产品品牌发展的现状，探索推动农产品品牌实现产业化和农业产业化实现品牌化的思路。要广泛调动涉农单位和专家参与推选活动，广泛发动相关单位申报登记名特优新农产品。要深入挖掘辖区内品牌农产品品牌资源，深度展现本地区农产品品牌的特质，深入探寻产品所包含的文化内涵和科技含量。要重点扶持一批有的地方特色农产品，通过这次活动推动其实现品牌化。对一些没有形成产业化经营或经营规模弱小的地方特色农产品，通过这次活动推动其产业化发展。
（三）把各类资源用好。各级以上市农业局要做好本地区的牵头工作，发挥好优势，利用好资源，协调好各方面的关系，使活动开展形成合力。

地市推选方式及填报要求详见附件1、附件2、附件3和附件4。

附件：1.广东省名特优新农产品地市推选说明

2.广东省名特优新农产品地市推选基础名单
3.广东省名特优新农产品地市推选排序名单（区域公用品牌）

4.广东省名特优新农产品地市推选排序名单（经营专用品牌）

（此页无正文）

广东省农业厅办公室

                             2015年5月29日
排版：林超妍                                   校对：黄建清
附件1：

广东省名特优新农产品地市推选说明

地市推选分为基础名单推选和排序名单推选两个阶段。

一、基础名单推选

1、组织辖区内县（区）农业局及相关专家，按照实施方案的申报条件研究本地市名特优新农产品推选基础名单，并填写“广东省名特优新农产品地市推选基础名单”（附件2），并加盖地级以上市农业局公章。

2、根据推选基础名单，发动相关单位进行申报，申报数量不限，尽可能丰富各地市名特优新农产品推选名单。

二、排序名单推选

1、2015年8月10日前收集好广东省名特优新农产品申报登记表纸质材料。

2、组织专家对各参选对象申报材料进行审查，必要时可进行现场考察。

3、综合材料审查和现场考察情况，分别对拟推选的区域公用品牌和经营专用品牌产品进行排序，填写“广东省名特优新农产品地市推选排序名单（区域公用品牌）”（附件2）和“广东省名特优新农产品地市推选排序名单（经营专用品牌）”（附件3），并加盖地级以上市农业局公章。

各地级以上市农业局在2015年6月15日前提交地市推选基础名单，2015年8月31日前提交地市推选排序名单和纸质申报材料。材料请送达广州市先烈东路135号2号楼1105房，联系电话：020-37288229。
附件2：

广东省名特优新农产品地市推选基础名单
推选单位：                                （盖章）

	序号
	单位名称
	产品名称
	类别

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	…

（说明：由各地级以上市农业局填写，每个地市一份；类别指《申报登记指南》目录内对应的四大类产品。）

填报人：                 联系电话：

附件3：

广东省名特优新农产品地市推选排序名单
（区域公用品牌）
推选单位：                                （盖章）

	序号
	单位名称
	产品名称
	类别

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	…

（说明：由各地级以上市农业局填写，每个地市一份；类别指《申报登记指南》目录内对应的四大类产品）

填报人：                 联系电话：

附件4：

广东省名特优新农产品地市推选排序名单
（经营专用品牌）
推选单位：                                （盖章）

	序号
	单位名称
	产品名称
	类别

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	…

（说明：由各地级以上市农业局填写，每个地市一份；类别指《申报登记指南》目录内对应的四大类产品）

填报人：                 联系电话：
PAGE
— 5 —